25. Et objurgavi eos, et maledixi. Et perdidimus virros, et destruximus, et adoravimus in Deo, ut non durant filii suis filii corum, et non acciperent de filiis filii corum filii suis, et sibi mettis, dicentes :

36. Numquid non in laqueo secundum regnatum Salomon rex Israel? et contineat in gentibus multus non erat rex similis ei; et dilectus Deus suo erat, et possuit eum Deus regem super omnem Israel; b et ipsum ergo duxerunt ad peccatum mulierem alienigenam. [a III. Reg. 3. 4. et 41. 1. b III. Reg. 11. 4.]

Numerus etiam maledicentium facti eamus omnes malum grande hoc, ut pravariorum in Deo nostro, et ducaimus uxores peregrinas?

28. De filii autem Josuada filii Eliash sacerdotum magni, gener erat Sanaballat Horonites, quem curvi a me. — 29. Utque Deus meus adseruans eos qui poluerunt sacerdotium, iusquæ sacerdotiale et leviticum.

30. Igmar mundavi eos ab omnibus alienigenis, et constitui ordinis sacerdotum et levitarum, unquamque in ministerio.

31. Et in oblatione lignorum in tem-ribus constitutis, et in primis, me-morante me, Deus meus, in bonum.

Amen.

PRÉFACE SUR LE LIVRE DE TOBIE.

Nous avons six textes anciens du livre de Tobie; le texte grec des Septante, le texte latin de l'ancienne italique, le texte de notre Vulgate, une traduction syriaque et deux versions hébraïques.

Le texte grec dont le P. Houbigant a donné une traduction latine que nous avons citée dans nos notes est une version ancienne, qui fut faite sans doute sur un texte hébreu ou chaldéen, comme le prouvent les nombreux hébreuismes et chaldaisans dont elle fournit.

Le texte latin de l'ancienne italique a toujours été considéré comme une version du texte grec. Seulement il y a dans cette version des changements, des omissions et des additions qui prouvent que l'auteur ne craignait pas de s'éloigner souvent du texte primitif qu'il avait voulu reproduire.

La Vulgate renferme la version de saint Jérôme. Cet illustre docteur nous dit lui-même qu'il fit son travail sur un exemplaire chaldéen qu'il avait découvert et qu'il considérait comme le vrai original. « Lo chaldéen, dit-il dans sa préface sur Tobie, approchant beaucoup de l'hébreu, je me servis d'un homme qui entendait parfaitement les deux langues, et je l'écritre en latin tout ce que cet homme me dictait en hébreu ; ce fut l'ouvrage d'un jour. »

La version syriaque, qui se trouve dans la Polyglotte de Londres, n'est elle-même qu'une traduction du texte grec.

Quant aux deux textes hébreux, publiés en 1542, l'un par Sébastien Manser, et l'autre par Paul Fagius, ce sont des traductions relativement très-récentes, faites sur la version grecque ou sur la version latine, et qui n'ont pas d'autorité propre.